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Efni: Umsögn Þjóðskrár Islands um frumvarp til laga um breytingu á 
sveitarstjórnarlögum og lögum um tekjustofna sveitarfélaga (lámarksíbúafjöldi 
sveitarfélaga), 378. mál.

Hér á eftir fara þær athugasemdir sem Þjóðskrá íslands telur rétt að koma að vegna 
frumvarps til laga um breytingu á sveitarstjórnarlögum og lögum um tekjustofna 
sveitarfélaga (lámarksíbúafjöldi sveitarfélaga).

í upphafi er ré t t  að gera grein fyrir verkefnum Þjóðskrár íslands í aðdraganda 
íbúakosninga á grundvelli sveitarstjórnarlaga nr. 1 3 8 /2 0 1 1  sbr. einnig laga nr. 
5 /1 9 9 8  um kosningar til sveitarstjórna. Frumvarpið verðu r  ekki skilið á annan  
veg en verði það sam þykkt muni það verða til þess að kosningar um sam einingar 
sveitarfélaga verða m un fleiri á næ stu  misserum, hvort þ æ r  fari fram á sama tíma 
og a lm ennar sveitarstjórnarkosningar eða á öðrum tíma. Frumvarpið gerir ráð 
fyrir íbúakosningum  um sam einingar sveitarfélaga sbr. X. kafla og XII kafla laga 
nr. 138 /2011 . Við íbúakosningar gilda ákvæði 4.-7. gr. og 9.-11. gr. laga um 
kosningar til sveitarstjórnar. Mikilvægt er að hafa í huga að við einar kosningar 
geti þurft að leggja fram þrjá kjörskrárstofna, líkt og gert  var í 
sveitarstjórnarkosningunum  árið 2020 þegar kosið var  um nýja sveitarstjórn  í 
sam einuðu sveitarfélagi sem síðar fékk nafnið Múlaþing. Þar voru lagðir fram þrír  
k jörskrárstofnar, einn fyrir kosningar til heimastjórna, einn fyrir kosningu á nýju 
nafni sam einaðs sveitarfélags og að lokum kjörskrárstofn  til kosninga til 
sveitarstjó rnar  fyrir sameinað sveitarfélag. Að þessum  kosningum 
undangengnum  höfðu svo farið fram sam einingarkosningar þar  sem jafnframt var 
lagður til k jö rskrár  stofn af hálfu Þjóðskrár íslands.

Gerð kjörskrárstofns
Þjóðskrá íslands gefur ú t kjörskrárstofn og afhendir sveitarfélögunum. 
Kjörskrárstofn er unnin úr þjóðskrá að teknu tilliti til ti ltekinna forsendna. Eitt 
þeirra  verkefna sem  fellur til vegna útgáfu k jörskrárstofns þegar um er að ræ ða  
kosningar til sveitarstjórna eru um sóknir þeirra  íslendinga sem eru búsett ir  á 
N orðurlöndum  en eiga kosn ingarétt á grundvelli laga um lögheimili og aðsetu r  nr. 
80 /2018 .
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Utankjörfundarkerfi
Þjóðskrá íslands reku r  „Utankjörfundarkerfi", en svo kallast skráningarkerfi 
sýslum anna og sendiráða sem notað er við u tankjörfundaratkvæðagreiðslu.

Vefur -  sveitarfélög og alm enningur
Upplýsingavefurinn „Hvar á ég að kjósa" sem er æ tlaður fyrir alm enning til 
uppflettingar í kjörskrárstofni er opnaður þegar endanleg kjörskrá liggur fýrir.

Kjördeildarkerfi sveitarfélaga
Árið 2014 hóf Þjóðskrá íslands innleiðingu og reks tu r  vefkerfis fyrir sveitarfélög 
þa r  sem haldið er u tan  um skráningu í kjördeildir og kjörstaði, svokallað 
„Kjördeildarkerfi". Upplýsingar úr kjördeildakerfinu eru no taðar við röðun 
kjósenda í kjördeildir og á kjörstaði hjá sveitarfélögunum.

Vakt í Þjóðskrá íslands á kjördag
Á kjördag í öllum s tæ rr i  kosningum er rekin símavakt hjá Þjóðskrá íslands. 
Þ jónustan felst í ým iskonar upplýsingagjöf alm enns eðlis en einnig eru veittar 
sérgreindari upplýsingar vegna lögheimilisskráningar og aðstoð ef upp koma 
vandam ál vegna skráningar á kjörskrá.

Sam antekt
Að mati Þ jóðskrár íslands er afar mikilvægt að skýrt sé kveðið á um í 
frum varpinu hvernig kostnaður vegna kjörskrárvinnslu verður fjármagnaður, 
verði það á hendi sveitarfélaga sjálfrar eða af sveitarsjóði en ekki verðu r  séð 
hvernig þessar  kosningar eru fjárm agnaðar af lestri frumvarpsins. Vinna sem 
fellur til hjá Þjóðskrá íslands er nauðsynleg þegar ákveðið er að halda kosningar 
en getur verið mismikil á milli ára  eftir fjölda kosninga en líklegt er að frumvarpið 
m uni fela í sér ta lsverðan vinnuauka fýrir Þjóðskrá.

Þjóðskrá íslands getur, sé þess óskað, m æ tt  á fund umhverfis- og 
sam göngunefndar Alþingis og ú tskýrt um sögn þessa frel<ar og jafnfram t áskilur 
stofnunin sér ré t t  að koma að frekari ábendingum  til nefndarinnar á síðari 
stígum ef þurfa þykir.

F.h. Þjóðskrár íslands

Indriði Björn Árraannsson 
lögfrœðingur

Borgartúni 21 Hafnarstræti 107 Sími 515 5300 www.skra.is

105 Reykjavík 600Akureyri skra@ skra.is www.island.is

http://www.skra.is
mailto:skra@skra.is
http://www.island.is

